
CONSORZIO er e
••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: "Lavori di Somma Urgenza per rimuovere e mettere in sicurezza una plafoniera staccata dalla volta
della galleria Taormina e due plafoniere dalla galleria S. Antonio A18 entrambe in direzione Catania corsia di
marcia" redatta ai sensi degli artt.148 comma 7 e 163 del D.Lgs.50 del 18/04/2016 "Codice degli Appalti
Approvazione elaborati progettuali, ed impegno somme. CIG n _

DECRETO DIRIGENZIALE N. 153> IDG/2019
IL DIRETTORE GENERALE

del

PREMESSO:
che è stato urgente ed indispensabile effettuare i lavori di "Somma Urgenza per rimuovere e mettere in
sicurezza una plafoniera staccata dalla volta della galleria Taormina e due plafoniere dalla galleria S.
Antonio A18 entrambe in direzione Catania corsia di marcia";
che in data 22 maggio alle ore 16,30 circa, il P.e. Carmelo Pintaudi addetto all'Ufficio Impianti elettrici veniva
informato telefonicamente dal Centro Radio con nota n° 4179, che all'imbocco della galleria Taormina Al18
in direzione Catania, una plafoniera si era staccata dalla volta della galleria ed era pendente sulla carreggiata
con il rischio, se fosse caduta di colpire i veicoli in transito, provocando corto circuito all'impianto di
illuminazione della galleria e pericolo per gli utenti in transito. Prontamente il P.E. Pintaudi informava
telefonicamente il perito Antonio Lanteri Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici che, a sua volta
comunicava l'accaduto al Sottoscritto nella mia qualità di Dirigente pro-tempo re dell' Area Tecnica e di
Esercizio e al pro-tempore Direttore Generale Ing. Leonardo Santoro che, vista la gravità della situazione e la
necessità di effettuare la rimozione per la messa in sicurezza più velocemente possibile della viabilità
autostradale, eliminando la parzializzazione del traffico che nel frattempo era stata istituita, autorizzavano il
P.e. Pintaudi ad affidare le prestazioni da svolgere per la rimozione plafoniera in pericolo di caduta ad una
impresa specializzata, ai sensi del comma 2 dell'art. 163 del D.lgs n.50/2016,.
che in data 22/05/2018 è stato redatto dal P.e. Carmelo. Pintaudi addetto all'Ufficio Impianti elettrici e dal
Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici P.e. Antonio Lanteri, condiviso ed autorizzato dal sottoscritto e
Vistato ed approvato dal pro-tempore Direttore Generale il "Verbale di Constatazione di somma Urgenza"
allegato e parte integrante del presente decreto;
che sempre in pari in data è stato redatto dal P.e. Carmelo. Pintaudi addetto all'Ufficio Impianti elettrici n.q. di
Direttore dei Lavori un "Verbale di Consegna Lavori di Somma Urgenza" allegato e parte integrante del
presente provvedimento, a firma dello stesso D.L., del legale Rappresentante dell'Impresa Di Natale
Domenico con Sede in Via Nazionale 2B Sant'Alessio Siculo ME P.I. 02538180833 affidataria dei lavori dal
sottoscritto nella qualità di Dirigente pro-tempo re dell' Area Tecnica e di Esercizio ed approvato dal pro-
tempore Direttore Generale;
che in data 09/01/2019 è stato redatto progetto relativo ai lavori di somma urgenza in oggetto
che in data 10/0 1/20 19 lo stesso progetto è stato verificato e validato dal Sottoscritto in contraddittorio
con il progetti sta p.e. Carmelo Pintaudi
che il quadro economico dello stesso intervento di somma urgenza è il seguente:

LAVORI:

Importo lordo lavori al netto degli oneri alla sicurezza € 1.090,72

A detrarre ribasso d'asta del 20% € 218,14

Importo lavori al netto degli oneri alla sicurezza €. 872,58

oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 151,07

Importo Totale dei Lavori € 1.023,64

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3711! - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita 1VA01962420830 e-mai! cas@autostradesici!iane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarto!o n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

•



I.V.A. € 225,20

IMPORTO COMPLESSIVO SOMMA URGENZA € 1.248,84

RAVVISATA la necessità urgente dell' approvazione del progetto e, dell'impegno delle somme;
VISTA la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio
2019, sino al 30 aprile 2019
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte;
Art. 2) APPROVARE gli elaborati progettuali datati 09/0112019, verificati e validati in data 10/0112019,
allegati al presente Decreto relativi ai lavori di "Somma Urgenza per rimuovere e mettere in sicurezza una
plafoniera staccata dalla volta della galleria Taormina e due plafoniere dalla galleria S. Antonio A18
entrambe in direzione Catania corsia di marcia;
Art.3) IMPEGNARE, l'importo complessivo di €. 1.248,84 (IVA COMPRESA) sul capitolo 48
(manutenzione autostrada ed impianti) esercizio finanziario 2019 a favore della Ditta Di Natale Domenico
con Sede in Via Nazionale 2B Sant'Alessio Siculo ME P.I. 02538180833;
ArtA) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 1.248,84 IVA compresa nel mese di Gennaio 2019.

Allegati
Verbale constatazione Somma urgenza;
Verbale Consegna lavori di somma urgenza;
Relazione
CSA
Elenco Prezzi;
Computo metrico estimativo e quadro economico;
Analisi prezzi;
Verbale di Verifica e Validazione

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVAO 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


